eo quia nonnullos limites, metas et terrarum Regij Demanij ter

minos , circum circa feudum predictum possessores ipsi sibi occu

parant; in processuum confectione eidem Magistro Secreto quodam

antiquum privilegium primeve dicti feudi segregationis presenta

runt, quo in privilegio limites termini et feudi ipsius confines et

mete per extensum particulariter annotantur. Qui quidem posses

sores in eorum execucionibus contra Fiscum Regium presentatis,

de dictis fendi ipsius antiquis privilegijs et titulis mentionem fa

cientes illa sibi protestarunt, et revoluto per me processu , dictum

privilegium et titulum antiquum protestatum non inveni . Quam

ob rem mihi persuasi possessores ipsos dictum antiquum privile

gium absconditum ct suby silentio retinuisse . Quare premissis at

tenctis , consideratoque quod dicta presentacione in prefato processu

facta mediantc predictum privilegium , commune efficiebatur ; ab

Illustri Domino Prorege emanavit provisio, cujus virtute dicti fendi

possessoribus injunctum extitit , ut dictum antiquum privilegium

76 FEUDUM LAFAVAROCTA , ET LA BIFARA

9

1

et titulum offerrent et presentarent; qua propter prefatus Joannes de

Minafri medietatis dicti feudi possessor , certa privilegia seu in

strumenta sive illorum transumpta , die XVIIII Decembris XIII

Indicionis 1510 , notata in illorum dorso , ut in illis continetur ,

exibuit ct presentavit.

Et sic ad vestre Catholice Majestatis informationem quid in

strumenta ipsa dictent exponam . Et primo quoddam puplicum tran

sumptum apparet, per quondam Notarium Anthonium de Lalja

Ville de Mineo in anno 1486 in formam puplicam redactum , quo

in transumpto aliud instrumentum , per quondam Notarium Ioan

nem de Biscardo de Leocate terra in anno 1283 celebratum , in

sertum invenitur; quo quidem in instrumento inserto continetor

quod, dum assereretur uxorem quondam Guidonis de Mohac, sivc ejus

antecessores, feudum predictum Favarocte, Casale tunc habitatum a

Domino Imperatore Federico , habuisse ; et successive , usque ad

tempus Domini Regis Manfridi, illud possedisse; successa tempore

Caroli Comitis de Provincia in Regno revolucione, feudum antedi

ctum cuidam Isnardo de Trinca La Boyra per eundem provincie

Comitem concessum extitit : ex post autem eodem Comite Carulo

debellato , ipsoque Regno ad dominium Domini Regis Petri, seu

Domini Infantis Iacobi ejus geniti reducto, cum dictus Guido ejus

fidelitatem exilium et labores passos prefato Domino Infanti Iacobo

memoraret , nec non feudum seu Casale ipsum ad se nomine et

pro parte sue uxoris spectare assereret Domino Petro de Queralto

Magno Siniscalco et generali Vicario in Sicilia citra flumen Salsum ;

prefatus Dominus Infans Iacobus ad ejus licteras precepit , quod ,

constito ei Casale ipsum a tempore dicti Domini Imperatoris Fede

rici usque ad mortem prefati Domini Regis Manfridi per eandem

uxorem dicti Guidonis habitum et possessum fuisse, dictumque Ca

sale et feudum integrum non fuisse sed exhabitatum , utique pro

ipsius Guidonis vite sustentacione, usque tamen ad dicti Domini

Regis Petri ejus patris adventum ac ad ipsorum beneplacitum , de

dicti Casalis seu feudi fructibus cidein Guidoni responderi facere

debuisset; dummodo de hujusmodi assignationc tria puplica con

similia scripta annotacionis provenctuum feudi ipsius et servicii

quod Curie Regie deberetur, ac confinium feudi jam dicti fieri fe

cisset , conservanda unum , scilicet , per ipsum Dominum Petrum

De Queralto pro sui compoti redditionem , aliud per Secretos et

Magistros procuratores , tercium vero ut ipsi Domino Infanti tran

smicteretur . Quiquidem Petrus de Queralto , Generalis Vicarius,

per suas licteras cum inserto tenore dictarum licterarum prefati

>
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Domini Infantis Iacobi ei directarum , cuidam Nicholao Canigla

et Ioanni de Calatagirono Secretis et Magistris procuratoribus a

flumine Salso citra, commictendo scripsit ut literas et commis

sionem antedictas exequerentur. Qui Nicholaus et Ioannes pro cas

dem exequendo literas , ad Leocate terram personaliter conferre

nequentes , ad eorum literas cum inserto tenore dictarum licte

rarum ejusdem Dominum Infantis Iacobi, et ipsius Domini Petri

de Queralto generalis Vicarij , ut supra , cuidam Ieronymo De Caro

et Rustico de Martorana de dicta Leocate terra scripserunt , ut li

teras ipsas et commissionem exequi curarent . Quarum quidem lic

terarum el commissionis vigore, prefati Ieronymus et Rusticus Com

missarij, informationem super premissis servatis servandis cepe

runt; quibus informationibus constitit, quod fructus et redditus Ca

salis et feudi predicti ad summam unciarum sex annui redditus

ascendebant, de quo valore et militari servicio , ac metis sive termi

nis et limitibus ejusdem feudi per cxtensum tria puplica consimi

lia instrumenta, per quondam Notarium Ioannem de Biscardo, juxta

ipsarum commissionum formam fieri curarunt , pro ut hec et alia

in dicto transumpto seriosius exarantur . Per ipsas autem licteras

et informationes clare patet , quod ejusdem Casalis sive feudi fruc

tus , per plures fide dignos testes et probos homines , ad dictas

uncias sex tantum et non ultra extimatos ; et non corpus et domi

nium dicti feudi sive Casalis prefatus Guido de Mohac, ejus uxoris

nomine, habuit et recepit , cum illa tamen clausula scilicet : usque

ad advenctum Domini Regis Petri, ejusdem Domini Infantis Iacobi

patris , et ad eorum beneplacitum .

In alio vero privilegio dicli Domini Regis Ludovici lunc in

minori etate existentis, cujus, ut percepi , erat tutor et Balius pre

fatus Dominus Rex Ioannes Marchio Randacij, narratur : quod cum

Casale sive feudum antedictum di la Fararocta et di la Bifara

hinc inde per diversas manus discurrerit, et de eo varie et diver

se vendiciones ac alienaciones facte fuerint , et tandem ad manus

Bernardi de Caldarera , de Placie terra , devenerit ; nulla de hu

jusmodi alienationibus seu illarum aliqua Regie Curie conscien

tia facta , nullaque per possessores feudi ipsius seu per dictum

Bernardum la Caldarera obtenta sive capta investitura; quibus ex

causis Regij Fisci Procurator asseruit feudum ipsum Regie Curie

apertum fuisse , quodque illud ipsa Regia Curia ad se de jure re

vocare poterat ; nihilominus , cum idem Bernardus La Caldarera

se illud a quondam Gulielmo La Caldarera pro unciis ducentis quin

quaginta emisse asseruisset , prefatus Dominus Rex Ludovicus, nulla

>
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per eum habita de vero et legitimo titulo informacione, juxta Ca

pitulum Volentes, dictum feudum pro dictis uncijs CCL ta pro qui

bus eidem Bernardo venditum fuerat , se cmpturum obtulit . Et

tandem ad ipsius Regij Fisci peticionem et instanciam contra eun

dem Bernardum La Caldarera , super ipsius feudi emptione ante

dicta qucdam fuit causata cedula apud acla Magne Regie Curie re

dacta ; in qua cedula nulla fit mentio , quod feudum ipsum vero

et legitimo titulo per quempiam fuerit possessum , sed ipse Fi

scus Regius super alienationibus absque principis licentia factis

et non captis investituris ac juris decime detractionibus se fun

davit,

Ulterius autem cadem in cedula expressa fit mentio , quod per

dicti Fisci Regij Procuratorem cedula cadem causata extitit , dicti

Capituli Volentes virtute, de conscientia voluntate et mandato dicte

Domine Regine Elisabeth , ejusdem Domini Infantis lacobi matris,

ejusdem Sicilic Regni pro parte ipsius Domini Regis Ludovici mi

noris ejus filii administratricis, volentis dicti Domini Regis com

modum procurare.

Preterea in ipsa cedula continetur, quod prefatus Bernardus de

Caldarera bonam fidem agnoscendo ipsi Regie Curie liti cessit, quod

que dicta Domina Regina, de clementia Reginali , predicle decime

detractionem eidem Bernardo relaxavit, ob quod feudum antedic

tum ſuit sacro Regio Demanio penitus adjudicatum ; ut in ipsa

cedula in Magne Regic Curie actis redacta die XXII° Maij, XVe

Indicionis, eodem in privilegio inserta, continetur.

Prefato autem Regio Demanio in ipsius feudi possessione per

sistente , per eandem Dominam Reginam fuit ex positum , quod

ille uncie ducente quinquaginta per Regiam Curiam dicti Domini

Regis Ludovici pro dicti feudi emptione exsolute fuerant de pro

priis ipsius Domine Regine pecuniis , quas pro dicti feudi redem

ptione et emptione se bistraxisse ct mutuasse asseruit, exposcens

propterea pecunias ipsas sibi restitui . Quamobrem , cum dictus Do

minus Rex Ludovicus, ob inminentes in Regno necessitates quan

titatem ipsam prefate Domine Regine exolvere nequivisset, pro eis

dem pecunijs idem Dominus Rex Ludovicus preſate Domine Regine

et suis imperpetuum heredibus vendidit et dedit , atque concessit;

promictendo illud de jure pariter , et de facto ei defendere etc ,

et evictionis judicium super ejus Curiam suscipere , que integram

evictionem prestare , ac eandem Dominam Reginam et ab ea cau

sam habentes tutos facere, securos et immunes super dicti feudi

dominio et possessione, cum legis ultra justi precii dimidiam re

>
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nunciacione. Volens , quod si dicti feudi vendicio citra dictum

precium esset , ex reverentie debito maternalis de toto illo pluri,

quod feudum ipsum valeret , ipsi Domine Regine intelligeretur

facta relaxacio ; prout in ipso privilegio dato Messane IIII° Iulij

XVe Indicionis 1347 , hec et alia extensius ex primuntur, cum clau

sula juribus Curie et alterius cujuscumque semper salvis: nec non

in privilegio ipso exprimitur illud predicte Domine Regine de con

sciencia et assensu dicti Domini Ducis Ioannis , ejusdem Domini

Regis Ludovici tutoris et Balij , fuisse concessum , cum consueto ta

men militari servicio Regie Curie prestando.

Exinde autem dicta Domina Regina Elisabeth feudum predictum

La Bifara ct la Favarocta quondam Manfrido de Pisiculo, ejus magno

Camerario, et Care de Pisiculo jugalibus, eorumque imperpetuum he

redibus, ob serviciorum sibi per illos prestitorum neracionem remu

dedit atquc concessit sub consueto tamen militari servicio, eo modo

et forma , prout feudum ipsum dicta Domina Regina ab ipso Domino

Rege Ludovico habuerat, alterius tamen juribus semper salvis ; prout

in dicto privilegio sive instrumento dicte Domine Regine cum in

serto tenore privilegi ejusdem Domini Regis Ludovici, dati Catha

nie X ' Ianuari [e Indicionis 1357 , seriorius et diffusius exprimi

tur. Que quidem privilegia seu instrumenta de verbo ad verbum

in Regie Cancellarie codicibus, in libro videlicet anni XIIIe Indicio

nis 1510, de Vestre Catholice Maiestatis mandato, registrari curavi.

Verum , antequam dictus Ioannes de Minafri, ut predicitur, a

quondam Don Ioanne de La Nuça suam de dicto feudo investituram ,

primo decembris Vire Indicionis 1503, obtinuisset, de feudo ipso quon

dam Rogerio de Minafri ejus filio primogenito, Vº Novembris eius

dem Indicionis VIIe , donacionem fecerat propter nupticias in actis

Notarij Angeli de Aratro de terra Leocate , cum non nullis clausulis

pactis et conditionibus in contractu contentis .

Cumque exindc dictus Rogerius de Minafri ad mortem deve

nisset, antequam moriretur prelibatus Joannes de Minafri ejus pa

ter , aliam de ipso feudo in personam Ioannis Bartholomei de Mi

nafri, ejus nepotis et filij dicti Rogerij , donacionem fecit; cum qua

voluit , quod si loanellam , ejus mirum et prelibati Rogerij de Mi

nafri ejus filij uxorem , que gravida erat , filium parere masculum

contigisset , et viveret ; secuta exinde morte prefati Ioannis Bar

tholomei de Minafri donatarij, nullis relictis filiis masculis suo de

corpore legitime descendentibus, feudum ipsum ad dictum filium

posthumum nasciturum perveniret ; quem posthumum , si sine filijs

ejus de corpore legitime descendentibus mori contigisset, feudum
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ipsum ad Andream de Minafri, ipsius donatoris filium secundo ge

nitum et prelibati Rogerij fratrem , devenisset . Quem Andream de

Minafri exinde , si sine filijs masculis dc suo corpore legitime de

scendentibus mori evenisset, feudum iddem Nicholao Antonio de

Minafri, ejusdem donatoris filio tercio genito et prefatorum Rogerij

et Andrce fratri, cederet ; ipsumque Nicolauni Anthonium de Mina

fri, si sine filijs masculis ejus de corpore legitime descendentibus

decedere contigisset , feudum scpedictum ad Anthonium de Mina

fri , ejus filium quartogenitum ct prelibatorum Rogerij Andree et

Nicholai Anthoni de Minafri fratrem , venisset : itaqne dictum feudum

semper et omni futuro tempore ad masculos vadat, usque ad ul

tinium morientem de cognomine de Minafri . Si vero nullus heres

masculus ab ipsis fratribus descendens reperiretur, feudum predic

tum Lauree ipsinsmet, Ioannis donatoris nepti , filie pronominati

Rogerij ejus primogeniti filij, cederet ; quam si sine filijs mori ac

cideret , feudum iddem ad filias feminas ipsius Ioannis de Minafri

donatoris perveniret, et sic deinceps cuiquidem donationi idem do

nator alia pacta, vincula et condiciones adiecit, sicuti in ipsa do

natione, manu Notarij Angeli de Aratro XXI” Iunij XVe Indicio

nis 1512 celebrata, continetur.

Tandem prenominatus Rogerius de Minafri , prelibati Ioannis de

Minafri donatoris filius primogenitus, dicto ejus patri premortuus

fuit ; sed deinde cum dictus Ioannes de Minafri donator ad mor

tem devenisset , suum condidit testamentum manu notarij Angeli

de Monacellis, de terra Leocale , XXIIII° Iulii XVe Indicionis 1522

celebratum , per quod donacionem precalendatam in personam pre

noninati Ioannis Bartholomei de Minafri , ejus nepotis , per eum

factam annullavit ; et in dicto Biſare feudo predictum Andream de

Minafri, ejus filium secundo genitum et dicli Rogerij fratrem suum ,

instituit particularem heredem : cum pacto tamen , quod si Ioannella

uxor prelibati Rogerij de Minafri et mater prefati Ioannis Bartho

lomei , eidem Ioanni Bartholomeo ejus filio et ejusdem Rogerij , juga

lium , de omnibus ejus redditibus eidem Rogerio ejus viro in dotem

apportatis, donacionem faceret ; donatio, sive aclus vel testium per

dictum Ioannem de Minafri donatorem eidem loanni Bartholomeo

facta , in suo robore et firmitate persisteret, prout in dicto testamento

continetur; sub qua dispositione idem Ioannem de Minafri decessit .

Defuncto postmodum dicto loannc de Minafri donatore, mola

que exinde lite inter prefatum Andream de Minafri, filium sccundo

genitum ipsius Ioannis donatoris, et predictum Ioannem Bartholo

meum ejus nepotem minorem , in Magna Regia Curia, post multa li
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tigia , partes ipse ad quandam devenerunt concordiam et transa

ctionem , per quam apparet eundem Andream de Minafri fuisse con

tenctum , quod idem Ioannes Bartholomeus, ejus nepos minor, feu

dum predictum ad invicem haberet et possideret , cuin nonnullis

etiam clausulis et condicionibus quodam in puplico transactionis

huiusmodi instrumento, manu notarij Angeli de Arato antedicti ,

XVI° Semptembris [e Indicionis 1512 celebrato , contentis, sicuti

in illo continetur.

Et sic idem Ioannes Bartholomeus a Don Petro Sanchez de

Calatajubio, in presentiarum Regni Preside, die XII° mensis Ianuarij

je Indicionis 1513 , pro se suisque heredibus et successoribus qui

buscumque imperpetuum iuxta forma sui privilegij sub militari ser

vitio , investituram , in'Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 320

notatam , obtinuit.

In presentiarum autem , codem anno 1513 currente , feudum ip

sum Bilare per cundcm Ioannem Bartholomeum de Minafri sive

ejus medietas possidetur, et reddit annis singulis .. 07 LX .

Et ob mortem domini nostri Regis , domina Palma, tamquam

tutrix Joannis Bartholomei de Minafris, de dicta medietate feudi

Bifare a Don loange De Luna preside cepit investituram die VIII°

Ianuarij Ve Indicionis, notatam in libro anni 1516 , folio 408 ; et ju

ravit redderc tantumdem .

Allegatio feudi la Favarocta et La Bifara .

Cum causam et rationem quare antiquus titulus feudi la Fa

varocta et la Bifara tamdiu absconditus , et sub silentio pretermis

sus fuerit , meditarer , cum in investituris antiquis et modernis ,

nulla de titulo , nisi de simplici dicti feudi possessione facta fuerit

mentio , et presertim in illa investitura, seu privilegio Domini Re

gis Alfonsi simplicis confirmationis jurium donationis per Bectam

de Minafri Rogerio de Minafri facte, per cujus verba , ut dixi , mihi

videtur Bectam predictam de feudo ipso prefate donationis tempore

possessionem non habuisse, in qua investitura etiam minus privi

legium aliquod nominatur, in jurium Sacrj Regij Demanij favorem ,

tamen , ca , que sencio , mihi dicenda esse duxi.
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Et primo dico , quod preasserte lictere prefati Domini Infantis

Iacobi et ille prenominati Petri de Queralto , Generalis Vicarij , ac

ille Magistrorum Secretorum et Commissariorum condicionaliter

facte extitere , propterquod condictio , cum maxima cause cogni

tione, penitus purificari debebat. Quarum quidem licterarum vigore ,

ut in illis clare liquet, illa opus erat extrema verificari ; scilicet

si feudum ipsum integrum non erat , sed dismembratum , illudque

etiam terciam partem fendi fuisse, quodque Guido prefatus et ejus

uxor a tempore dicti Domini Imperatoris Federici usque ad Domini

Regis Manfridi avi dicti Domini Infantis Iacobi obitum , feudum pre

dictum tenuerunt et possiderunt, quodque tempore Caroli Comitis Pro

vincie accerrimi hostis jugales ipsi a dicti feudi possessione privati
et destituti fuere. Que quidem extrema si vera fuisse constitisset, tunc

temporis procuratio et fructuum ac provenclnum dicti feudi perceptio

per dictum infantem Iacobum eisdem jugalibus concedebantur; quos

quidem fructus ad uncias sex annui redditus nonnulli probi homines

ad hoc elccti extimarunt. Apparet etiam in ipsa concessioncillam fuisse

adjectam conditionem scilicet : usque ad advenctum dicti Domini Re

gis Petri ipsius Domini Infantis Iacobi patris, et ad eorum beneplaci

tum ; quemadmodum in ipsis licteris hec et alia extensius cerni pos

sunt. Et nibilominus in nulla apparet scriptura condiciones predictas,

seu sallim illarum aliquam purificatas fuisse ; quo casu si Henricus

et Rusticus Commissarj antedicti de dicto feudo eisder jugali

bus , transgressa licterarum predictarum et commissionis forma ,

possessionem forte dedissent, indebite hoc factum fuisse nulli du

bium est. Et sic premissis attenctis, dico, casdem licteras cum om

nibus inde scquutis invalidas fuisse momenlancas et nullas , pre

maxime, quia tunc temporis dictus Dominus Infans Jacobus non

erat Rex nullumque tenebat dominium , dicto Domino Rege Petro ejus

patre subsistente, tum etiam , quia non apparet licteras easdem cum

dicto beneplacito prefatum Dominum Regem Petrum in ejus ad

venctu confirmasse.

Nec minus a forciori, dico, quod quacumque extrema in dictis

licteris contencta verificata fuissent, propter quod fructuum dicti

feudi possessionem ipsi jugales obtinuissent, patet fructus predic

tos ad ipsorum jugalium substentacionem , usque advenctum dicti

Domini Regis Petri, et ad beneplacitum , ut supra , fuisse conces

sos ; que concessio ad ipsius Guidonis heredes extendi non poterat,

nec ultra dictum Guidonem perseverare . Preterea , ut predicitur ,

fructus feudi ipsius ratione usufructus tantum eisdem jugalibus ad

eorum substentacionem et non dominium sive dicti feudi proprie
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tas , concessi fuerant; quo casu ususfructus predictus cum dicti Qui

donis morte extinguitur , beneplacitum autem cum dicti Domini

Infantis Iacobi et suorum successorum voluntate moritur. Ex qui

bus omnibus et alijs que iudicis arbitrio remictuntur , manifeste

colligi potest dictum Favarocte et Bifare feudum , tanquam indebite

usurpatum et absque legitimo titulo detenctum , ad sacrum Regium

Demanium redduci posse .

Preterea videtur in posse Guillelmi et Bernardi La Caldarera de

terra Placie , feudum antedictum exinde devenisse, quo tamen pacto

ad illos devenerit , vel si a predictis Guidone de Mohac, ejus uxore ,

prefati de la Caldarcra descenderint, nullus apparet titulus, nullum

que privilegium seu investitura . Et ubi ab illis originem duxisse

constaret, aitenta tamen dictarum licterarum forma, legitimi suc

cessores non fuissent , imo pocius invasores et male fidei pos

sessores .

Et nihilominus , quicquid sit , tempore quo dictus Dominus

Rex Ludovicus erat minor, et sub Domini Ducis Ioannis Marchionis

Randacij ejus patrui tutela ac domine Regine Elisabet ejus Matris

administractione constitutus pro parte Rogij Fisci allegatum extitit ,

quod eum feudum predictum per plures manus transcurrerit fac

tis de illo pluribus et diversis alienationibus et tandem ad manus

Bernardi La Caldarera nulla de alienationibus h ojusmodi Regie

Curie facta conscientia devenerit , nec aliqua per possessores seu

per dictum Bernardum La Caldarera capta fuerit investitura , ne

rito Regie Curic apertum erat , nec non et propter jus decime sub

tractum ; et sic ob ipsas assertas alienationes, absque principis li

centia factas, et non captas investituras, per regium Fiscum pre

dictum , contra condem Bernardum La Caldarera cedula causata ex

titit , in actis Magne Regie Curie redacta , tenoris sequentis :

Cedula.

Vicesimo secundo Marcij XV° Indicionis, apud Cathaniam dum

ad audienciam dominij Domine Regine Elisaheth pervenisset feu

dum nominatam La Bifara et La Favarocta , situm in terra Leo

cafe, a pauco tempore citra alienatum fuisse pluries , et in aliena

tionibus ipsis Regiam Curiam minime requisitam fuisse, an vellet

consentire alienationi, decima percepta , an per se feudum ipsum ac

cipere cum detractionibus decimejuxta formam Capiluli Volentes ,

in feudorum alienationibus traditam ; et ultimo ipsum alienatum

fuisse in dominum Bernardum La Caldarera pro uncijs ducentis

1

84 CEDULA

quinquaginta, nulla per eundem investitura petita , nec ipsi Curie

requisicione facta in forma premissa. Et propterea per Notarium

Raynaldum de Petinga Procuratorem Regie Curie, sive Fisci de con

scientia voluntate et mandato ipsius Domine Regine generalis ad

ministratricis Regni Sicilie pro parte Serenissimi Domini Regis

Lodovici , volentis dicti Regis commodum procurare, dictus Domi

nus Bernardus citatus et presens in Magna Curia fuisset interro

gatus si a fidej commissarijs et heredibus quondam Domini Gul

lelmi de Calderare feudum predictum eniit pro uncijs ducentis

quinquaginta , et confessus fuissct pro prescripta quantitate pecu

nie emisse dictum feudum procurator predictus offerens, deponens

et assignans predictas uncias ducentas quinquaginta pro parte Curie

petijsset dictum feudum adjudicari Regio Demanio juxta auctoritatem

Capituli prelibati, ipsius Domini Bernardi contradictione aliquatenus

non obstante; demum ipse Dominus Bernardus videns peticionem

fore juridicam , et se contra cam tueri non posse aliqua ratione vel

cansa , bonam fidem agnoscens, pecuniam oblatam habuit et recepit

et liti cessit . Et propterea ipsi Curie transtulit omne dominium

et possessionem , ac omnia jura que sivi competunt et competere

possunt, ipsumque feudum vocatum La Bifara ct la Favarotta cum

juribus ct pertinentijs , conslituens se precario possidere nomi

ne Curie , quousque Curia per personam legitimam possessionem

acceperit corporalem et ipsa Domina Regina de reginali clementia

detractionem decime relaxavit. Et ideo ipsa Curia auctoritale dicti

Capituli et cessionis partis iamdicte, de quibus et quolibet premis

sorum sibi constitit satis plene, ratificavit et acceptavit premissa ,

adjudicans ipsum feudum cum juribus et pertinentijs suis Fisci

patrimonio applicando, ac de cetero Regio Demanio computari, pro

ut in actis dicte Magne Curie continetur.

Ecce quod dictus Dominus Rex Lodovicus et ejus tutores et

administratores de ipsius feudi la Favarotta et La Bifara nisurpa

cione el a Sacro Regio Demanio segregacione, nullam noticiam ha

buerunt; ignorabantque etiam illud per dictum Bernardum La Cal

darera , absque legitimo titulo , fuissc possessum , immo quod Regia

Curia iuxta Capitulum Volontes precium predictum unciarum du

centarum quinquaginta exsoluturam se obtulit; pro quo dictus Ber

nardus feudum predictum emisse ayebat, ut Sacro Regio Demanio

reduceretur, prout factum extitit , clare comprehendi potest quod

dictus Dominus Rex Ludovicus suiquc tutores sibi persuaderant

feudum predictum justa et rationabili causa ab ipso Regio Dema

nio fuisse segregatum ; si enim scivissent iniusto titulo illud fuisse

a
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possessum , non est credendum , quod dictam pecuniarum summam

pro ipsius feudi recuperacione in Capitulo Volentes vim exsol

vissent ; immo illud prout juris est revocassent, fructusque indebite

perceptos repetissent. Et sic Vestra Catholica Majestas feudum ip

sum una cum dictis fructibus perceptis ad se merito revocare po

test , nisi per partem illud possidentem verus et legitimus titulus

demonstraretur, quo casu ad juris dispositionem me in omnibus re

micto. Quocumque tamen sit, feudum ipsum la Favarocta pro dicta

emptione ad Regium Demanium devenit una cum feudo La Bifara

antedicto .

Deinde vero prefato Domino Rege Ludovico in sua minori etate

persiste: te, et sub dicte Domine Regine ac prefati Domini Ducis

Ioannis tutela et administractione constituto, Domina Regina ipsa

declarando, quod dicte uncie CCL de suis proprijs pecunijs et non

Regie Curie fuerant, pecunias ipsas ad dictum opus mutualas, ut

predicitur , exposcere non erubuit. Et sic sub illo quesito et ficticio

colore , quod predictas pecunias Regia Curia solvere ac restituere

non poterat , Domina Regina ipsa feudum ipsum La Favarocta et

La Bifara a dicto Domino Rege Lodovico , ejus filio minore , pro

eisdem pecunijs sibi vendi et concedi procuravit. Que quidem ven.

ditio , seu concessio, eidem Domine Reginc et suis heredibus et suc

cessoribus, per dictum Dominum Regem Ludovicum facta extitit,

co in minori etate existente, de conscencia tamen et consensu dicti

Domini Ducis Ioannis eius patrui , Balij et tutoris , ac Generalis

Vicarij; faciens idem Dominus Rex preſate Domine Regine, ex ma

ternali reverentia, de illo pluri quod forte feudum predictum va

leret, donacionem sive relaxacionem cum asserta renunciacione le

gis ultra dimidiam jusli precij etc ; que quidem asserta venditio

concessio et donatio , in Sacri Regij Demanij fraudem facta vidctur,

cum fuerit dictus Dominus Rex in minori etate et sub maternali

administractione constitutus , postquam mcdiante concessione per

dictam Dominam Reginam nonnullis ejus alumnis de dicto feudo

facta, feudum ipsum a dicto Regio Demanio segregatum fuerit. Quod

que hoc sit verum semel apparet quod dicta Domina Regina feu

dum predictum quondam Manfrido et Care de Pisciculo jugalibus,

et eorum heredibus imperpetuum , modo et forma quibus per dic

tum Dominum Regem dicte Domine Regine concessum extitit , dedit

et concessit , clausula reservationis alterius jurium precunte ; que

quidem concessio , cum perpetua ipsius feudi a Sacro Regio Demanio

dismembratione in alienas personas de jure fieri non poterat, ac

tencta forma privilegij dicti Domini Regis Lodovici , prefate Domine

9
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Regine et suis imperpetuum heredibus' dc tutoris conscientia facti,

in quo privilegio non cst clausula quod possit dicta Domina Re

gina de fendo ipso in alienam personain disponere ; descendentes

autem ab ipsa Domina Regina de stirpe Regia sunt et non aliter,

concessio ergo dicti feudi in Manfridum et Caram de Pisciculo ju

gales in Regij Demanij prejudicium facta, nullo pacto tenct . Nihi

lominus firme essem opinionis, quod si forle dicte uncie docente

quinquaginta, pro dicti feudi ad Regium Demanium adjudicatione,

per dictam Dominam Reginam legitime et pro utilitate dicti Do

mini Regis minoris exsolute fuissent, Domina Regina ipsa de dictis

tamen pecunijs per cani , ut asseritur, mutuatis, disponere potuisset

vel saltem feudum antedictum concedere , quousque per ipsam Re

giam Curiam aliquo tempore pecunie ipsc sibi restituerentur , et

non aliter . Et ultra ea , que per me superius dicta et allegata sunt ,

Vestra Catholica Majestas, tanquam verus et legitimus dicti Domini

Regis Ludovici successor, habita de predictis omnibus per privile

giorum et instrumentorum antedictorum ostensionem clara scientia

et noticia . posset od ultimum convolando refugium , cius cum so

lita clemencia Regia prediclas uncias ducentas quinquaginta verijs

et legitimis prefati Manfridi et Care de Pisciculo jugalium succes

soribus exsolvere, et Sacro Regio Demanio feudum predictum agre

gare. Et casu quo dicte uncie ducente quinquaginta legitime per

solute non fuissent, actento quod juxta dicti privilegj ejusdem Do

mini Regis Ludovici formam feudum predictum erat Regio Demanio

apertum , absque dubio Vestra Catholica Majestas nullas solvendo

pecunias ad dictum Sacrum Regium Demanium feudum sepedictum

etiam agregare posset, tamquam illa que previjs ex causis justum

et legitimum regalis successionis titulum tenet. Et presertim quia

in alienatione de dicto feudo in ipsam Dominam Reginam facta ,

Domina Regina ipsa erat administratrix , et suis proprijs utilita

tibus absque Curie decreto , ut in bonis minorum decet et tanto

magis in demanialibus, feudum predictum applicare curavit, similes

enim alienationes, etiam si cum Curia decreto fierent, cum causa

justa non sit et legitima , ac ad grandem minoris utilitatem , in

valide sunt et inefficaces , una cum vendicionibus et decretis , ut

in hoc casu evidenter conprehendi potest . Nam eodem in privile

gio menctio fit , quod feudum predictum ad Regiam Curiam spec

ta bat,et sic dictas uncias ducentas quinquaginta solvi non opus erat

tum ctiam quia credendum nou est , minusque probatur , dictam

Regiam Curiam in tam grandi necessitate tunc temporis persti

tisse , ut in privilegio dicti Domini Regis Lodovici continetur, quod

dictas uncias ducentas quinquaginta exsolvere nequivisset.

1
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Ulterius autem attendendum est et recte considerandum si Becta

de Minafri , que de dicto feudo prefato Rogerio de Minafri dona

cionem fecit, ex recta linea prefatorụin . Manfridi et Care , de Pisci

culo , jugalium , descenderit. Qui Iugales ab ipsa Domina Regina ,

pro se eorumque imperpetụum heredibus, de dicto feudo privile

gium obtinuerunt . Que quidem şuccessio, pro heredibus de eorum

corporelegitime descendentibus intelligi debet, ad quod probandum

et docendum hodierni feudi ipsius possessores compelli deberent.

Ego vero , Catholice Princeps, et privilegiam dicti Domini Regis

Lodovici et privilegiu in dicte Domine Regine Elisabeth pro inva

lidis inefficacibus, et nullis teneo , tum quia in Regia Cancellaria

notata et registrata non inveniuntur , tuin etiam quia in investi

turis per possessores feudi predicti captis , nulla de dictis privilegijs

mentio fit .

Privilegium vero antedictum ejusdem Domine Regine in alic

nas personas concessum , similiter momentaneum , inane et inef

ficax esse, non dubium est , cum nullam de eo appareat factam fuisse

regiam confirmacionem , licet in eo dicatur illud sibi venditum fuisse;

et sic venditio esse videtur, in quantum per illius verba asseritur,

dictam Dominam Reginam prefatas uncias CCL solvisse, facta sibi

per Regiam Curiam de superfluo quod valeret relaxatione. Tamen

pura veritas est , quod dictum feudum venditum non fuit, immo

de illo vera concessio et donatio in forma , et non venditio facta

extitit . Nam , quando Princeps recepta pecunia alicuj aliquod feudum

concedit, et in eius privilegio hoc verbo indulgemus non ulitur ,

donalio dicenda est et non venditio ; et sic feudum ipsum , tam

-quai de Principis rebus et de suo patrimonio judicaretur, secus

autem diceretur quando vendicio esset ; quo casu de illo tanquam

de bonis et dicte Regine rebus judicaretur, licet eadem in conces

sion : ipsi Reginc facta sit jam personale onus appositum , puta mi

Jitare servilium propter quod absque dubio dici potest esse feudum ,

et Regio militari servicio teneri , et secundum feudi legem regulari

debere ; preterea feudum ipsum in extraneum minus transire de

bebat , cum illud juxta contractus naturam rezulari non debcat ,

immo potius contractus ipse juxta naturam rey in eo deducte re

gulari necesse sit , quibus et alijs ex causis , quas brevitatis causa

obmicto, concessio ipsi Regine et suis heredibus et successoribus

de dicto feudo facta , ad suos legitimos heredes et non ad estra

nços restringitur. Quapropter dico , quod ipsa Domina Regina non

poterat, minusque auctoritatem tenebat, de feudo ipso vendicionem

scu donationem facere illis extraneis de Pisciculo in Regij Demanij
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et Dominorum Regum prejudicium , illudque extra eius Regiam suc

cessionem transferre , immo statim dictum feudum Regie Curie

apertum extitit , postquam consensus et confirmatio dicti Domini

Regis Lodovici, cum major effectus fuerit , non intervenit .

Feuda lurſarroni, et lurſu D'Arfuni.

Feuda lurfarroni et Iurfu d'Arfuni de membris et partinen

cijs Comitatus Calatanixette, sita et posita in Valle Mazarie et ter

ritorio dicte terre , fuerunt per quondam Comitem Gulielmum de

Montecatheno , Comitem dicti Comitatus , in partem satisfacionem

docium concessa et donata carta tamen gracie etc. Comiti Ioanni de

Branchifortibus, Comiti Mazareni , ejus genero , quemadmodum dicitur

apparere in quibusdam eorum scripturis; et in presentiarum , cur

rente anno 1517 , dicta feuda possidentur per eundem Comitem

Mazareni, qui de eisdem feudis , ob mortem Domini Regis Ferdinandi ,

a Don Joanne De Luna , Preside, cepit investituram , die XXII° Ia

nuarj, ye . Indicionis 1517 , notatam in libro anni 1516 , folio 481 ;

et per ejus procuratorem juravit dicta feuda esse redditus . 07. CX.

Feudum, et Castrum Cephale.

Feudum et Castrum Cephale in valle Mazarie hujus Sicilie Re

gni situm et positum , per quondam Nicholaum de Abbate Panhor

mitan antiquitus possidebatur ; quo tamen jure suas ad manus de

venerit nullus in Regia Cancellaria titulus apparet . Et tandem feu

dum ipsum idem Nicholaus de Abbate Ioannj de Claramonte, precio

unciarum mille , vendidit ; ut patet tenore puplici contractus manu
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Notarij Francisci de Citella Panhormitani, celebrati penultimo No

vembris Xe Indicionis 1371 , cuius virtute vendicionis predictum

castrum ét feudum idem Ioanncs de Claramonte tenuit et posse

dit . Et inde, diabolica instigacione stimulatus , contra Coronam Re

giam rebellionem patrare non dubitavit ; ob quod multas Regni ci

vitates , terras et loca, el presertim felicem Panhormitanam urbem

et civitatem Agrigenti , cum perceptione reddituum et regalium pro

ventuum , per annos fere decem occupatas detinuit .

Inter id vero , temporis cum ad hoc Sicilie Regnum Serenissi

mus Rex Martinus se contulisset , et predictus Ioannes de Clara

monte absque heredibus de suo corpore legitime descendentibus de

cessisset, illius bona , et presertim dictum feudum et Castrum Ce

phale , tum invelerata eius rebellione, tum quia sine legitimis he

redibus obijt , Regie Curie aperta fuere et devoluta . Et nihilomi

nus , cum toto hoc quondam Manfridus de Claramonte, dicti Joannis

heres testamentarius, premissa sub silentio preteriens, idem feudum

et castrum Cephale pro florenis auri tribus mille, virtute puplici

contractus facti manu Notarij Luce de Pullastra de Panhormo, Fc

derico de Federico vendidit, et illius vigore de dictis feudo et ca

stro idem Federicus de Federico possessionem asseculus extitit .

Postmodum autem dictus Rex Martinus de predictis aliter in

formatus, a dictorum feudi et castri possessione prenotatum Fede

ricum de Federico privavit; quod feudum Riccardo de Abbate , pre

nominati Nicholay de Abbate primi venditoris filio , dare et con

signare fecit, sibi Rex ipse persuadens dictum feudum , juxta in

formacionem sibi traditam , ipsius Riccardi fuisse, et prenominato

Federico de Federico super dicto feudo nullum jus competijsse . Ad

supplicacionem tandem prefati Federici de Federico, pronominatum

Riccardum Abbatem reges ipsi Martinus et Maria a sua feudi predicti

assignacione revocarunt, et vendicionem ipsam feudi et castri per

dictum Manfridum de Claramonto, testamentarium heredem preno

minali loannis de Claramonte, eidem Federico de Federico factam ,

rathi ficarunt et confirmarunt, cum clausula tamen : si forte dictus

Manfridus de Claramonte predicto loanni succedere nequivit de jure

vel de facto , aut quod dictum castrum vendere non potuit etc. ac

cum multis alijs clausulis , renunciacionibus et cautelis in ipsius

Federici de Federico favorem positis , cui et suis heredibus , de ejus

corpore legitime descendentibus jure francorum , reges predicti feu

dum ipsum cum castro infeudarunt et in feudum concesserunt cum

clausula scilicet : ex certa nostra scientia specialiter derogamus, aut

etiam si bona feudalia et burgensatica que fuerunt dicti quondam

BARBERI—Capibrevi Vol. III . 12
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Ioannis propter crimina supradicta vel in compensacionem et de

ducionem dictorum nostrorum fructuum et reddituum per eum ,

ut preinictitur, perceptorum non fuerint nostro Erario sive Fisco

devencta , ct sentencialiter confiscala, quod hic plenitudine nostre

potestatis supplemus et adjudicamus ct haberi voluinus pro judicalis

et etiam confiscatis ac si per nos aut magnam Regiam Curiam

nostram realiter sententia promulgata fuisset , et etiam non obstante

quod dictum castrum seu feudum ad presens de facto tencat et

possideat dictus nobilis Riccardus ex nostra concessione surrepti

cie , ut predicitur, à nobis oblencta, et super qua fuimus, ut pre

mictitur, veraciter circumvencti, a quo omnem possessionem si quam

habet tollimus cum presenti ete ; quemadmodum ipso in Regio pri

vilegio dato Catbanic V ° Maij ſe Indicionis 1393 , in Regie Can

cellarie libro anni 1392 , in cartis 45 notato , hec et alia late patent.

Inde vero ad annos tres, in anno scilicet 1396 , a dicto Rege

Martino aliud emanavit privilegium , datum Cathanie VIII° Februarij

Ve Indicionis 1396, et in Regie Cancellarie libro anni 1399 , VII In

dicionis in cartis 143 notatum ; in effectu continens: quod ob in

cautam dicti Riccardi de Abbate rebellionem , dictum feudum et

castrum Chifale Regie Curie (levolutum extitit , quodque ob ipsam

rebellionem dictus Rex Martinus Thomasio de Ulczinellis et suis he

redibus de suo corpore legitime descendentibus jure francorum ,

sub debilo ct consucto militari servicio , dictum feudum et castrum

concessit.

Mirandum tamen est cum semel appareat dictum feudum et

castrum Chiſale per prenominatum Nicholaum Abbatem , patrem

dicti Riccardi Abbatis , loanni de Claramonte , vigore puplici con

tractus venditum fuisse : et propter rebellionem ipsius Ioannis de

Claramonte, nec non quia sub eius mala damnatione et perfidia absque

heredibus de legitimo matrimonio , ut predicitur , feudum ipsum

Sacro Regio Denjanio devolutum penitus extitisse ; quo jure dictus

Manfridus de Claramonte, assertus testamentarius heres predicti Io

annis de Claramonte, prelibato Federico de Federico et suis imper

petuum heredibus, pro illo precio florenorum auri trium millinn

feudum ipsum vendere potuerit, et dicli Reges uterque Martinus

et Maria vendicionem ipsam cum tantis clausulis in favorem dicti

Federici de Federico expositis in prejudicium Sicilic Regum ratificari

et confirmare voluerint: certum est ergo quod hujusmodi ratificacio

et confirmacio nullo pacto in prejudicium dictorum Sicilie Regumi

fieri poterat, illis duobus capitibus superius expressis obstantibus,

quorum primum est, quod dictus Ioannes de Claramonte, emptor

6
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et possessor dicti feudi, fuit rebellis et in hujusmodi perfida dam.

nacione obijt; aliud est quod absquc heredibus de legitimo matri

monio decessit , quo casu , licet dictam non exercuisset rebellionem ,

ob regias excadencias et regalias ejus bona quecumque Regie Curie

devoluta erant.

Postquam ergo per eosdem Reges Martinum et Mariam dicti

feudi venditio per dictum Manfridum De Claramonte eidem Fede

rico de Federico facta , inadvertenter vel alias fuit semel approbata

et confirmata , quomodo stare potest cum inde ad annos tres idem

Riccardus de Abbate fuerit dictus in rebellionem incurrisse, et ob

dictam rebellionem eosdem Reges feudum ipsum et castrum Thome

de Ulzinellis et suis imperpetuum heredibus concessisse, ut supe

rius dictum est ; et ideo concludendo dico , quod per predicte contra

ditionis causam , non modice admiracionis afferunt ; et ad hoc, pro

Regiarum regaliarum cautela , est recle attendendum .

In anno vero 1401 prelibatus Thomas de Ulzinellis, nullis re

lictis filijs de ejus corpore legitime descendentibus, peste vitam li

nivit, et sic dictum Cephale feudum sacro Regio Demanio iterum

devolutum fuit et applicatum . Jlerumque Reges predicti Martinus

et Maria illud cum suis juribus et pertinentijs in feudum , sub mi

litari servicio, Ioanni de A pilia eiusque beredibus de suo corpore

legitime descendentibus jure francorum , ac juribus Curie et alte

rius semper salvis , concessere; ut in eorum Regio privilegio dato

in terra Mohac, II° Maij VIIIIe Indicionis 1401 , et in Regie Can

cellarie libro anni 1399 , in cartis 145 notato , late patet .

Mortuo exinde dicto Ioanne de Apilia nullis relictis de suo corpo

re legitime descendentibus liberis , feudum prenominalum cum ejus

castro iterato ad Regiam Curiam devenit, ipsique reges illud etiam '

in feudum sub consucto militari servicio Petro Raymundo de Falgar

alias Manenque et suis heredibus de ejus corpore legitime descen

dentibus jure francorum , Capitulis Regni juribusque Curie et alte

rius semper salvis , concesserunt; quemadmodum alio in eorum Re

gio privilegio, dato Cathanie XXIIII° Martij XIIe Indictionis 1404, et

in Regie Cancellarie libro anni 1405 XII Indictionis in cartis 136

registrato , continetur.

Dictus vero Petrus Raymundus de Falgar feudum Cephale me

moratum cum illius Castro Ioanni de Abbatellis ejusque heredibus :

de suo corpore legitime descendentibus, juxta formam dicti sui pri

vilegij , precio unciarum octingentarum quinquaginta vendidit, ut in

quodam puplico contractu 'facto manu Notarij Laurencij de Notho ,

Cathaniensis , XVIIII° februarij XIIIIe Indicionis 1405 , late patet .
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Quem vendicionis contractum ipsi Reges Marlinus et Maria eidem

Ioanni de Abbatellis et suis heredibus de suo corpore legitime de

scendentibus modo predicto , et cum Regie Curie et alterius jurilim

reservatione , rathificarunt et confirmarunt ; sicuti alio in eorum

Regio privilegio dato Cathanie XXVII° Iunij XIIIe Indicionis 1406,

ct in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 85 notato , latius

exprimitur.

Predicto vero loannc de Abbatellis defuncto, sibi in dicto feudo

successit Ioannes de Abbatellis ejus filius legitimus et naturalis ;

qui pro se ejusque heredibus de suo corpore legitime descenden

tibus, de dictis castro ct feudo , cum inserto tenore dicti contrac

tus et Regij privilegij, ab Archiepiscopo Panhormitano, tunc in Pre

gno Preside , juribus Curie et alterius semper salvis , investiturain

obtinuit, datam Panhormi XXVII° Junij je Indicionis 1453 , et in

Regie Cancellarie libro dicti anni Ile Indicionis in cartis 516 no

tatam , ut in illa continetur.

Est tamen recte considerandum , quod vendicio per dictum Pe

trum Raymundum de Falgar Ioanni de Abbatellis Seniori facta eidem

pro se ejusque heredibus jura francorum , ac juxta formam sui pri

vilegij facla extitit ; hac vero investitura clausula juris francorum

in non modicum detrimentum regiarum regaliarum tacetur.

Ipso vero Ioanne de Abbatellis juniore decedente, illi in dictis

castro et feudo Cephale Feilericus de Abbatellis ejus filius succes

sit ; qui non invenitur de dictis castro et feudo investituram ali

quam ob dicti ejus patris mortem cepisse .

Quo quidem Federico de Abbatellis ab hac luce subtracto, illi

in dictis castro et feudo Ioannes Manfridus de Abbatellis ejus fi

lius legitimus et naturalis et primogenitus successit . Qui a Don

Ferdinando de Acuña , tunc in Regno Preside, de dictis castro et

feudo investiluram pro se suisque heredibus , juxta formam suo

rum privilegiorum conscquutus extilit , die Xº Octobris VIII [e In

dicionis 1491 , in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 303

notatam , prout in illa continetur.

Predicto antem Ioanne Manfrido de Abbatellis nature satisfa

ciente , sibi in dictis castro et feudo successit Anthoninus de Ab

batellis, ejus filius legitimus ct naturalis, in minoribus tunc con

stitutus , qui de feudo ipso per ejus tutores a Ioanne de La Nuca,

tunc in Regno Preside , dic ( lulij VIIe Indicionis 1503 investi

turam in Regie Cancellarie libro dicti anni in cartis 342 registra

tam , assecutus fuil .

Anthonino de Abbatcllis autem memorato, nondum ad etatem
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perfectam devencto, sue vite finem imponente , sibi in dictis castro

et feudo Cephale successit Federicus de Abbatellis etiam minor ,

illius frater, prenominati Ioannis Manfridi de Abbatellis filius le

gitimus et naturalis ac secundogenitus , qui per ejus tutores ab eo

dem Ioanne de La Nuca , tunc in Regno Prorege , de dicto feudo

V° Septembris Xe Indicionis 1506 investituram , in Regie Cancel

larie libro dicti anni in cartis 6 notatam , obtinuit .

In presentiarum autem , anno 1511 currente , dictum Cephale

castrum et feudum per eundem Federicum de Abbatellis tenetur

et possidetur, et reddit anno quolibet ultra 07 CCC.

Et exinde dictus Federicus Patella de dicto feudo et Castro

Cephale, ob mortem Domini Nostri Regis Ferdinandi, a Don Ioanne

De Luna , Preside, cepit investituram die XXI° Ianuarij Ve Indi

cionis , notatam in libro anni 1516 folio 463 ; et juravit reddere

tantumdem , scilicet uncia . 07 CCC .

2

Feudam Falconerij.

Feudum Falconerij in urbis felicis Panhormitane tenimento

posituni, per sacrum Regium Deinanium antiquitus possidebatur ;

tamen asseritur quondam Ioannem de Claramonte , tunc Marescal

dum ac Regni huius magistrum rationalem , ad Serenissimi Regis

Federici conmissionem quondam Martino de Sancto Stephano et

suis imperpetuum heredibus feudum ipsum Falconcrij Regie Curie

nomine vendidisse; quemadmodum quoddam in puplico contractu ,

facto manu Notarij Bartholomei Citella Panhormite in anno 1329

contineri dicitur. Cujus vendicionis vigore dictus Martinus feudum

ipsum usque ad sue ultimum vite possedit ; et inde ad mortem

deveniens ejus cuin ultimo testamento suum heredem universalem

in omnibus bonis suis, et signanter in dicto Falconerij feudo Fe

dericum De Cesaria , ejus nepotem , instituit ; prout in dicto testa

mento manu Notarij Nicolay de Alduino de Messana , in anno 1343

celebrato contineri dicitur.

Qui Federicus de Cesarea tandem dictum feudum per multos
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annos possidens, et inde ad mortem deveniens per ejus ultimum

testamentum manu Notarij Ioannis de Iudice Fazio senioris de Pa

nhormo , in anno 1301 facto, in omnibus ejus bonis , et precipue

in dicto Falconerij feudo , ejus heredem universalem Florem de

Cesarea , ejus filiam legitimam et naturalem instituit , disponens

tamen , quod de dicto feudo Flos ipsa toto ejus tempore vite sue

usufructum perciperet , et post ejus obitum feudum predictum Ioan

nelle, filie quondam Thome de Crispo legum doctoris de Messana ,

et ejus heredibus et successoribus imperpetuum , perveniret .

Fuit tandeni per Regium Fiscum contra dictam Florem , he

redem testamentariam ejusdem Federici de Cesarea , in officio Magne

Regie Curie super dicti feudi usufructu mota lis , et inde per ean

dem Curiam sentencialiter declaratum , quod dicta Flos in pusses

sione dicti feudi reintegraretur; et tamen in dicta sententia de dicta

Ioannella, filia prefati Thome de Grispo cidem Federico transver

sali , nulla extitit facta mentio; quam postremo sentenciatum , ven

dicionem , testamenta, scripluras, et feudum sub consueto militari

servicio , dicli Reges Martinus et Maria eidem Flori , quo ad usu

fruclum toto suc tempore vite , et post illius obitum dicte Ioan

nelle, et ejus imperpetuum heredibus quantum licet audacie mu

liebri jure francorum , Constitucionibus et Capitulis Regni, juribus

que Curie et alterius scmper salvis , acceptarunt, rathificarunt

confirmarunt; sicuti in eorum Regio privilegio dato Cathanie 1 ° No

vembris Xe Indicionis 1401 , et in Regie Cancellarie libro dicti anni

in cartis 2 notato , continetur .

Et nihilominus est bene actendendum si dictus Federicus de

Cesarea , ejusdem Floris pater , testa ri potuit modo ut supra , et

dictam feudum eidem Ioannelle, filie Thome de Crispo, transver

sali , et de alia genelogia ejusdem Federici testatoris legare , nam

si dicta Ioannella de descendentibus legitimis dicti Federici non es

set , legatum predictum , sive testamentaria disposicio , esset nulla,

et eo magis quia sentencia per dictam Magnam Regiam Curiam Ra

tionum contra dictum Regium Fiscum lata , eandem Ioannellam non

tangit , neque de legato dicti feudi eidem Ioannelle facto mencionem

facit, nisi tantum prelibatam Florem dicti Federici filiam nominat.

Et nibilominus dicta Flore decedente , dicti testamenti vigore

sibi in dicto feudo successit prenominata Ioannella ejusdem Thome

de Crispo filia, tunc Francisci de Vigintimilio uxor, et tamen non

apparet aliquam de dicto feudo cepisse investituram .

Qua quidem Ioannella ab hac luce subtracta , sibi in dicto feudo

Chalherina , ejus filia legitima et naturalis , uxor Paridis de Ho->
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modeo successit , que pro se ejusque imperpetuum heredibus jure

francorum a Don Lop Ximen Durrea , tunc in Regno Vice Rege ,

de dicto feudo investituram , cum clausula Constitucionibus Regis

Jacobi, juribus Curie et allerius semper salvis , XII° Iulij Ie Indicio

nis 1453 , in Regie Cancellarie libro dicti anni IIe Indicionis , in

Carlis 780 notatam , obtinuit .

Mortua vero eadem Catherina, sibi in dicto Falconerij feudo

Franciscus de Homodeis , ejus filius et dicti Paridis jugalium le

gitimus et naturalis successit, qui pro se suisque imperpetuum le

redibus jure francorum a tunc Vice Rege Don Lap Ximen Durrea

XI° Ianuarij VIIe Indicionis 1458 , investituram in Regie Cancellarie

libro annorum 1458 1459 in carlis 96 notatam , consequutus extitit .

Ipsoque Francisco de Homodeis sine filijs masculis defuncto sibi

in dicto feudo successit Virginea de Bononia , ejusdein Francisci

filia, et quondam Giliberti de Bononia de Panhormo uxor , a qua

nulla apparet capta de dicto feudo investitura . Tamen prelibata Vir

ginea Francisco de Bononia ejus filio, nunc Baroni Sambuce, dictum

feudum donatione propter nuptias concessit, qui de dicto feudo a

Don Raymundo de Cardona, tunc in Regno Preside, investituram

pro se ejusque heredibus de suo corpore legitime descendentibus

jure francorum , juribus Curie et alterius semper salvis , die VII° No

vembris XIIe Indicionis 1508 in Regie Cancellaric libro dicti anni

in cartis 140 notatam , habuit et obtinuit.

In presentiarum autem , anno 1511 currente, prelibatum Fal

·conerij feudum per cundem Franciscum de Bononia possidetur; et

reddit singulis annis . 07. LXXX .

Dictus vero Franciscus de Bononia , ob mortem Domini nostri

Regis Ferdinandi , de dicto feudo Falconerij a Don loanne De Luna

Preside cepit investituram die VIIII° Ianuarij folio 503 ; et juravit

reddere tantumdem .

Videndum est recteque considerandum , an prenominatus Fede

ricus de Cesarea nepos et heres testamentarius prefati quondam

Martini de Sancto Stefano ipsum feudum prelibate Ioannelle lilie

quondam Thomasij Crispu legum doctoris legare poterat,cum non

appareat illam de descendentibus prefati Federici de Cesarea fuisse,

immo de alia genelogia et linea ; nam feudum ipsum Falconerij cidem

Martino emptori pro se suisque imperpetuum heredibus concessum

extitit , quod intelligi debet , recta linea descendentibus non tamen quod

per successores dicti primi acquisitoris posset feudum ipsum in aliam

aguationem transferri. Preterea testamentum ipsius Federici de Cesa

rea conditum fuisse asseritur in anno 1301 , pro ut in duobus privile

.
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gijs, uno videlicet Serenissimi Regis Martini , altero vero Viceregum

Serenissimi Regis Alfonsi; ter descripto apparet emptio tamen ipsius

feudi per prelibatum Martinum de Sancto Stefano facta, obtenta repe

ritur in anno 1329 testamentaria autem dispositio ipsius Martini in

dictum Federicum de Cesarea ejus nepotem concessa facta fuit in anno

1343 ; quo casu si hoc ex scriptorum errore non processit , non sine

dolo et fraude processisse videtur ; tamen si ex scriptorum sive se

cretarij errore processit , qui diversis temporibus dicta duo privilegia '

fabricarunt, dico , quod majorem errorem et culpam commisere

Fisci patronus et Regij oficiales qui tale privilegiuin sive investi

turam clausis oculis absolverunt , ob quod inconveniens non esset

quid veritas discuteretur ; alia quamplura superius in Capitulo

ipsius feudi exposita sunt , que simul cum premissis noticiam affe

runt, quod Regia Curia de jure feudum ipsum sibi vendicare po

test , nihilominus feudum predictum prefato Martino de Sancto Ste

fano ad Serenissimi Regis Federici commissionem fuit semel ven

ditum , quod in Cancellaria non reperitur. Et sic ipsa Regia Curia ,

tute pragmatica Post bella votate, pro eodem precio dictum feudum ,

absque possidentis partis injuria recuperare potest.

>

Feuda La Palumba, Lu Gudarano, Chafu et lardinello.

Feudum vocatum La Palumba , in Valle Mazarie juxta territo

rium Vicari prope territorium felicis Panhormitane urbis positum ,

quo modo a Sacro Regio Demanio segregatum fuerit non invenitur,

minusque de illo in Regia Cancellaria titulus apparet vel privile

gium . Verum quedam de dicto Palumbe feudo reperitur investitura,

per quondam Ioannem Valguarnera capta , dictans quod dictum feu

dum Palumbe per quondam Franciscum de Valguarnera antiquitus

cujus hominum memoria in contrarium non extabat possidebatur,

cui e vita sublato in dicto feudo Franciscus de Valguarnera ejus

filius legitimus et naturalis successit post cuius Francisci de Val

guarnera junioris mortem sibi in dicto feudo successit Franciscus

de Valguarnera dicti secundi Francisci filius primogenitus. Et post

dicti tercij Francisci obitum sibi in codem feudo Palumbe successit
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Ioannes de Valguarnera filius secundogenitus dicti Francisci de

Valguarnera secundi , ac dicti tercii et ultimi Francisci fratris . Qui

Ioannes pro se ejusque heredibus de suo corpore legitime descen

dentibus jure francorum , jurisbusque Curie et alterius semper sal

vis , de dicto feudo ab Episcopo Illerdensi et Anthonio de Cardona ,

tunc in Regno pro Regibus , confirmationem et investituram repor

tavit ; cum juraverit in ipsorum manibus bellorum turbinibus in

Regno successis , nullum de dicto feudo habuisse privilegium sive

scripturam , sicuti in ipsa investitura data Panhormi VIIII°Maij,X®In

dicionis 1417 , et in Regie Cancellarie libro anni 1416 , in cartis 292

notata , late patet .

Et sic cum nullum de dicto feudo Palumbe invenerim privi

legium sive titulum , Vestre Regie Celsitudini rationem dare non

valco , quo jure feudum ipsum per istos de Valguarnera posside

batur et possidetur; et ideo , ut veritas elucescat, ad cdendum titu

lum possidens cogatur .

9

Feudum Guduranum

Paripassu in feudo vocato Gudurano , sito et posito in dicta Valle

Mazarie, juxta territorium Montis Regalis et prope Pauhormitanam

Urbem proceditur, quod per eosdem de Valguarncra et eorum sin

gulos, modo quo supra , possessum ſuisse asseritur , et postremo per

prelibatum Ioannem de Valguarnera; qui etiam in posse dictorum

Viceregum jure jurando aflirmavit nullum de dicto Gudurani feudo

habuisse privilegium neque scripturam , de quo pro se ejusque here

dibus jure francorum , juribus Curie et alterius semper salvis , dic

tis die ct anno ab eisdem Viceregibus investituram , in eodem libro

et folio 289 notatam , consequutus fuit .

De feudo predicto Gudurano ctiam dico , quod dicto Francisco de

Valguarnera defuncto, sibi eodem in Gudurano feudo successit , pro ut

percepi , Gilibertus Valguarnera ejus filius, de quo in Cancellaria inve

stitura non reperitur aliqua; tandem cum idem Gilbertus quondam

Bartholomeo de Monteaperto in maxima pecuniarum summa debi
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tor existeret , Bartholomeus ipse per magnam Regiam Curiam , ser

vatis servandis, non nullorum assertorum decretorum virtute dic

tum Gudurani feudum sibi adjudicavit; et nihilominus de ipsa feudi

adjudicatione investituram capere posposuit . Cum exinde dictus Bar

tholomeus de Monteaperto decederet, sibique in ipso Gudurani feudo

Petrus de Monteaperto ejus filius successit , qui similiter de illo inve

stituram capere non curavit ; Fiscus Regius contra eum super ejusdem

feudi revocacione propter non captas investituras litem movit. Sed non

intendens Petrus ipse de Monteaperto cum Regia Curia contendere,

ipse cum Regia Curia pro uncijs viginti se composuit, pro ut in qua

dam Vice Regia provisione data Panhormi XVIII Octobris Xlle In

dicionis 1508, que Regia in Cancellaria ( ut oportuit) expedita non

cxstitit , contineri asseritur .

Deinde vero contra dictum Petrum de Monteaperto per lerony

mum de Francisco legum doctorem , et Ioannem Gulielmum de Val

guarnera tanquam tutores Giliberti de Valguarnera primogeniti filij

quondam Francisci de Valguarnera et nepotis prenominati Giliberti

de Valguarnera senioris , ejus avi et patris dicti ultimi Francisci ;

in Magna Regia Curia super peticione ipsius Gudurani feudi lite